funt, qui ex *Hildani* observatione existimant, quod tortura talium affectuum *medicina* existat: & licet *Hildanus*, nobis etiam *vir fide sit dignus*, tamen in ea sententia ejusdem observationi haud subscribimus; etenim quando ipse ad *plurimos* per torturam ab *arthritide* & *podagra* sanatos provocat, tunc justo fundamento judicamus, quod hic casus valde *rarus* sit, ut *ejusmodi* patientes *torturæ* subiecta evadant: hinc *plurimos* illos, ad quos *Hildanus* provocat, omnino *rariissimos* esse existimamus, qua observatione itaque niti, ne illis quidem suasores sumus, qui *tali medio*, si *honesto* etiam modo instrui & applicari posset, uti mallent; quoniam tale experimentum *fallax* & *crasse* empiricum esset; *Veritati* quidem consonum & attentis *observatoribus* cognitum est, quod in talibus affectibus *lenior* commotio corporis *utilis* existat, modo *justo tempore* instituatur; ast tortura quæ *animum* & *corpus* vehementer afficit, in *talem* censum haud venit: ex *ambiguo* & *fallaci* effectu non valet consequentia ad *certum* quoddam *remedium* commendandum: hinc ipse *Hildanus* sua observatione non obtinuit ad plausum: & miramur cur *Zacchias l. c. n. 10.* velut *occæcatus*, judicet, *quod si ita est, jam non esset timendum, quia suo potius commodo, quam incommodo arthritici torturæ es- sent exponendi:* qui si etiam adæquata & mitiori interpretatione salvandus esset, ut *reus arthriticus* ob hanc rationem torturam in *sui commodum*, quo *mali levamen* obtineret & in *justitiæ emolumentum*, quo *veritatem confiteatur*, sustinere debeat, tamen hoc experimentum neque *constans*, neque *imitationi commendandum* esset: de reliquo velut per *jocum* inserimus; quod, dum *Hildanus* commemorat, torturam in *Helvetia* & quidem *Bernæ* unum & alterum

sub-

subiectum ab arthritide liberasse (*vid. Hildanus Cent. i. obs. 79. Ex eodem Camerarius in Syllog. Memor. Cent. 5. partic. 25.*) hoc remedium *non nisi Bernæ valeat*: quamvis hæc observatio non pro *imitatione*, sed pro conciliatione dolorum *torturæ*, cum doloribus *arthriticis*, & quomodo interdum *unus dolor alterum excutiat & profliget*, testimonio *rubefacientium & Moxæ*, quæ perinde a quibusdam in talibus affectibus commendari solent, enarrata prostet: de reliquo cum *Ammanno cas. 19. discurs. 19. n. V. pag. 159. Medic. Critic. judicamus*, quod *Torturam pro remedio Medico non liceat substituere: de arthritico ad Torturam inabiliti vid. Valentini Pandect. Med. legal. cas. 7.*

§. XVIII.

Quando etiam quædam subiecta, *Venerea Lue infecta* sunt, tunc iterum illius gradus examinandus est: quare recte *Zacchias l.c.n. ii. sentit*, (quando antea ex *Charario, Deciano, Farinacio & Petr. Guazzino profert*, quod hi Doctores, homines *hoc morbo affectos, a tortura liberos* judicaverint) *hoc ad nos pertinet determinare*, enim vero in tali casu quoad *principalem quæstionem, judicis arbitrium imperfectum est*, qui neque *majorem*, neque *minorem* hujus affectus, *qua judex*, gradum cognoscit: quare sciendum est, quod *minori gradu affectus Venerei detenti homines territionem verbalem & realem sustinere queant, imo etiam chordas five fidiculas*: quando vero *Malum majora accrementa naustum & variis ulceribus, tumoribus, carie ossium, nodis, tabe, multis doloribus, virium gravi prostratione &c.* qualificatum est, tunc *nulla perfert tormenta*, excepta *territione verbali & ut ita extra consuetum & receptum terminum loqui licet, repræsentativa, qua vide-* licet

licet instrumenta torquentia, suspectis personis cum nuda
 comminatione sub oculos ponuntur: quoniam vero in gra-
 viori hujus mali gradu subjecta majores *dolores*, patiuntur
 insuper etiam in universo corporis complexu ægrotant, ita
 haud *promiscue* illa ad tormenta ducenda sunt, tanto mi-
 nus, si aliæ circumstantiæ, ratione *individui & complicato-*
rum morborum concurrant: non rarus sane in foro hic est
 casus, ubi ob crimina furti, robbariæ, homicidii, stupri vio-
 lenti, &c. subjecta suspecta hoc malo infecta sunt, in qui-
 bus casibus secundum *artis medicæ judicia integrum* est, il-
 la subjecta, ut ut jam *aliquatenus* valetudinaria sunt, *primis*
 tormentorum gradibus afficere & exquirere: Et quoniam
 in talibus ægris *totum corpus infectum & morbosum* est, ita
 tanto magis *Medici cognitio necessaria* existit, si in iisdem
 tortura admitti debet: *minima enim circumstantia, totam*
 variat quæstionem: quando etiam in *majori* gradu hujus
 Luiis Febris *lenta aut hectica* concurrit, tunc eo minus in
 acerbiores torturæ gradus judicandum est, quoniam tan-
 topere complicatus morbus tantas *animi, motus humorum*
 & *affectarum partium* alterationes haud tolerat, quales sub
 tortura constanter & inseparabiliter concurrere solent:
 Quando porro quædam subjecta *Ulceræ* diurna aut in pe-
 dibus, aut in *brachiis* habent, tunc iterum *Medici judicium*
 necessarium est, qui videlicet in *causam* illorum inquirere
 debet, an ob *Hæmorrhagias* suppressas, ob *cacochymiam*
 &c. orta fuerint, in quali easu omnes *morbi, subjecti, partis*
affectæ &c. qualitates & circumstantias inquirere, harum-
 que statum cum tortura ejusque diversis gradibus concilia-
 re debet: *Ulceræ* enim in *brachiis* non tolerant *forcipes* ne-
 que *funiculos*, tanto minus *majorem* torturæ gradum; ni
 pedi-

pedibus ocreas s. compedes applicare liceat: Ulcera pedum
vicissim & compedes & extensionem corporis super scalam
non admittunt, ni territionem verbalem & realem, nec non
fidiculas adhibere circumstantiae concedant: conf. Zitt-
mannus l. c. p. 354. cuius allegatum est: Wann Inquisite
die berührten Löcher am Schenkel hätte, könnten durch Anle-
gung der Beinschrauben solche zu langwierigen Schäden gehei-
ben. Omnia Ulcera fortiora tormenta non tolerant, vid.
Fidelis l.c.cap.9. eximit itaque Guazzinus defens. 30. c. 16. &
ex eodem Frölich l.c. n. 6. illos, die an den Armen lahm und
tadelhaftig sind, welche die Franzosen, oder ein apostem ha-
ben, sc. conf. Kressius in art. 59. qui etiam apostematum men-
tionem facit. Si itaque in subjectis quibusdam, ulceræ ex-
terno afflictis, vires mediocres adsunt, si ulcera non magna
& cacoethæ sunt, si non intricatus aliis morbosus affectus
conjunctus est, si dolores nimii non urgent, si prava syn-
ptomata, velut inflammations, spasmi, pertinaces conge-
stiones, tumores, febriles commotiones &c. desunt, tunc le-
niorem torturæ gradum in congruo tamen loco suscipere li-
cet: quo valet, quod artic. 59. C. C. C. von andern Schä-
den des Leibes, dictitat: Seorsim quæstio movetur, an
illis qui Fonticulos gestant, tortura adiplicari queat, vid.
Zacchias l.c.n.13. Fidelis l.c.cap.8. p. 242. pro hac quæ-
stione decidenda, iterum Medici de subjectorum conditio-
ne cognoscere debent, an videlicet sint valde valetudinarii,
quoniam Fonticuli ad orduos & pertinaces morbos miti-
gandos & curandos ut plurimum adhiberi solent: quam ob
rem homines fonticulo instructi, utpote valetudinarii ag-
gnoscendi sunt; in hoc statu qualitas adversæ valetudinis
dijudicanda est: si itaque jam per notabile tempus sub fon-